SAMS Câmara Municipal de Ibitinga

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNI 111 11111111111111 JI 1111
P otocolo Geral 0001743/2017

Data: 18/04/2017 Horário: 17:50
Legislativo - MTR 213/2017

Ibitinga/SP, 18 de Abril de 2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. Antônio
Esmael Alves de Mira

Resposta ao requerimento de informações do Ilustríssimo Vereador Matheus

Valentim de Carvalho

Requerimento n° 97/2017

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de

Ibitinga, neste ato representado por sua Diretora Superintendente que abaixo assina,
vem respeitosamente, prestar as informações, com base em dados repassados pela
Coordenação da Vigilância Epidemiológica, que seguem:

- Cumpre observar que o material exclusivo para tratamento do
HIV/AISDS são as medicações antirretrovirais, sendo que o estoque disponível de
referida medicação têm sido suficiente para suprir a necessidade mensal dos pacientes

cadastrados;

- A medicação é fornecida pelo Estado a cada 30 (trinta) dias,
sendo que no presente momento são fornecidos aos 134 (cento e trinta e quatro)
pacientes portadores de HIV/AIDS cadastrados em nossa rede;

- Ressalta-se que os medicamentos antirretrovirais são itens de
tratamento ambulatorial, sendo tal medicação a única específica para o tratamento da
patologia citada, sendo que seu fornecimento só é interrompido em caso de falecimento

do paciente;

Sem mais para o momento.
Elevamos votos de estima e consideração.

Nadir Cost
Diretora S perintendate do SAMS

Cardite Cân Ifionza
OAB "i• g 362.073

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

	Page 1